Tại Nhật Bản, vào thời Minh Trị Duy Tân (1868-
1912), Phật giáo được phân định như sau: Tăng có hai:
Tân Tăng, sinh hoạt theo mọi hình thức xã hội; Thanh
tịnh Tăng, tu trì tại các tu viện, thiền viện, tự viện, các
đại bản sơn… Phật pháp được phát triển qua các tông:
Thiền, Tịnh và Pháp Hoa…

3. Tại Trung Quốc, với cuộc Cách mạng Tân Hợi năm
1911 của Tôn Dật Tiên, chủ trương chính sách Tam dân:
Dân tộc - Dân quyền - Dân sinh, nên năm 1913 ngài
Thái Hư đại sư chủ trương bốn cuộc cách mạng: Tăng-
già, giáo sản, giáo lý và giáo chế. Thành lập Hội Phật
giáo Trung Quốc, cho xuất bản tuần san Hải Triều Âm và
thành lập nhiều Phật học viện: Vũ Xương, Vũ Hán, Nam
Kinh, Phúc Kiến…

Một người nắm gậy cong
nói với voi:
“Đưa chân đây”
Con voi đưa chân ra
người ấy leo lên voi.
Cái gì trước đây hung hãn
bây giờ trở nên tuân phục dưới tay người.
Thấy vậy tôi trở về rừng
và trụ tâm lắng lại.

Tâm ấy không có nam, không có nữ. Không có trên,
không có dưới.

Paris, Quý Xuân Đinh Dậu (2017), PL.2561